John G.

V A T E S

Enthusiasmo Poëtico raptus.

QVOD FV^{RE} R^A T
SIMA
VS,

VIDI, FACTAS
VORE TERRAS.

IN LVSTRISSIMO DOMINO,
DON. PETRO PACHECO
GIRON,
PHILIPPO IV. REC^{A'} CO
ET IN
DE LA SANC.
SVMMO PH
&c.
DON. JOSEPHUS ANTONIUS GONZAE
DE SALAS
D. D. C.

CCEDERE ad Divos,
 & sœpè ita vocati
 Principes etiam Vi-
 ri, Felices, ut grates
 agant, confuevère; Quive-
 rò difficiili Fato conflictan-
 tur, ut petant, ut rogent. Ast
 mihi, quanquam haut faci-
 lem Fortunam perpetior;
 & Petere, & Rogare, meo
 in primis ingenio adversa-
 tur; utrumque officium obi-
 re, necessum est, cùm ad Te,
 * 2 Virum

11 EPISTOLA

Virum Principem, nunc vi-
delicet accedo. Gratum me
Te convenire, sæpè profi-
cuum, ratio postulat: Nec
aliter postulet vel ipsum In-
genium meum (quod ei ad-
versari inquam.) quin ut Te,
dum convénio in præsen-
tiâ, pariter Rogem, velis
nimirum, Te ipsum præ-
bere Summum, & Hono-
rarium Arbitrum in admo-
dùm contentiosam Differ-
tationem, quam adgredior.

Paradoxon jam pridem,
Inlustrissime Præful, venit
in

in mentem , quod subitò ut animo complexum , nec sat præsidiis munitum , & mobilis , machinamentisque obvallatum , conferre duntaxat cum Nostris adlubuit ; quippe quod editum vernaculo fermone , neutiquam usquequaque eruditis hisce decertationibus opportuno . Nihilominus Illud brevi secundis ventis cursum suum confecit : ac subinde , ab stadio , quod Ei præscripferam , exorbitans , & prætergrediens Ita-

liam petiit , & potissimum
Romam , Transmontanam
ambiens Censionem ami-
corum, & necessitudine et-
iam conjunctorum . Adiit
tandem Eminentissimum
Ioannem Cardinalem de
Lugo , fratrem nostrum ,
cognitione matruelem , a-
more germanum ; & Caput
quoque Excelsum , terge-
mino Diademate conspic-
uum , languens tamen jam ,
& marcescens . Atenim u-
bique omnes , ubique enim ,
amplecti visi sunt ambabus ,
ut

DEDICATORIA. V

ut dicitur, ulnis, ac nobis assentiri: licet veritum me fateor, nec immerito sanè, ob animorum deliberantium fluctuationem, posse Id tum primùm naufragari.

Nunc autem inauditum ipsum nostrum Inventum en rursus, Te auspice, in Scenam prodit, sed Orbis universi; Linguæ quippe, qua fecimus hīc loqui, societas id efficit planè. Longè enim magis fulmentis undique stipatum, & septum, necnon rebus haut præ-

præter rem plusculis locupletatum, aleam denuò Theatri subit: sed capropter cùm ejusdem ex podio frequens sit Auditor eruditissimus adfuturus, ex quatuordecim item, & ex summâ caveâ, nec adeò forsàn undecunque benigni; haut dubiò quidem indigere Te, ambigere non licet, tum Judice nempe, Mentis acie, & multiplici Doctrinâ, quibus polles, ornatissimo; tum deinde, ex quo emines loco, Präsidio presentiori, & Propugnaculo.

Qui

DEDICATORIA. VII

Qui utroque ex Optimatibus nostris fungi munere quiret , si Te excipimus , Egregie Vir , facilis inventu non erit: Nec ad quem ego utique sim obstrictus, deferre ejuscemodi obsequium . Itaq; & Duplici etiam vinculo unicè ecce cogor , hīc ad Te recurrere , Unicum mihi ambidextrum. *Optionem † uovas non patitur , Comitia ferebant.* Plures herculè illorum Martem , plures Venerem , plures Plutum duntaxat cogitant :
** Phi-

VIII EPISTOLA

Philosophia interea fōrdet,
& squalēt ; Cultores ejus
algent, & esuriunt. quippe
amor ingenii , proh inversi
mores ! aditum Aulæ , ac
Senatum , præcludit ; vel
ubi cùm, nullâ habitâ ratio-
ne avorum , ævi procellæ
avitam rem auferunt. Sed
fatis irritarum vocum , ne
fortè Venusinus ,

*— Mutato nomine, de te
Fabula narratur, —*

in me jam immurmuret. Et
haut semel mores pariter
corrumpi,cùm haut impari
cor-

DEDICATORIA. IX

corruptelâ morum labora-
rint Imperia , Naturæ con-
stantia est . Eleganter ille,
quem invitus ego præter-
eam , conqueritur itidem
de Primariis suis Viris : *Quis*
Philosophiam nunc , aut ullum
Liberale respicit Studium, nisi
Cùm ludi intercalantur , Cùm
aliquis pluvius intervenit dies,
quem perdere licet ? Et cete-
ra plura , quæ nostris miri-
ficè consonant . Nec secus
& isthæc coævi Satyrici ip-
summet attestentur ejus-
dem Reipublicæ : *Factantur*

*** 2 ita-

itaque, quacunque ratione pos-
sunt, *Litterarum Amatores*,
ut videantur illi quoque infra
pecuniam positi. — In hac enim
Vrbe non Litterarum studia
celebrantur, non Eloquentia
locum habet, &c. Atenim
contrà Tu, præstitum nobis
præclarum nostrum decus,
summâ quippe hábitum ex-
istimatione, ad amplissi-
mos gradus evectum Di-
gnitatum, evehendúmque
ad ampliores, modò jam ve-
lit illos tuus Genius perpe-
ti, obviam nunc illicò pro-
dis:

DEDICATORIA. XI

dis:& vel exagiturient cui-
libet petulantius novitium
illum despectum Merito-
rum, ac Virtutum, tuo spe-
cimine, potius quam digi-
to Harpocratis, suades si-
lentium.

Ceterum, ut ad me re-
vertar, cum Te, inquam,
quesitum it Opusculum no-
strum; ac, opus omnino illi
esse Te Patrono, profitetur:
Et vicissim, suscepto etiam
codem posse Te indigere,
non desperat futurum. Mi-
nimè enim quolibet scripto
** 3 In-

XII EPISTOLA

Ingenium tuum pasci , &
pasci continuò Scriptis, sat
bene mihi pernotum , qui
multis abhinc annis inter
cultores tuos admissus , &
amicos, penitiùs pol sensi,
Parum tuo palato publi-
cum multorum saporem
move re salivam; immò à Te
longiùs expuere. In priscis
Scriptoribus delectui sanè
locus non est , illis nanque
cultum , & quid velut reli-
gionis,haut secus ac Sylvis,
& Lucis , ævitas accersit.
Universi assiduè lustrandi
funt,

DEDICATORIA. XIII

sunt, universi versandi; e què
tamen neutiquam omnes:
sed plus ille, minus alter, pro-
ut ipsi nimirum & inter se
præstantiâ differunt; aut in-
genio cujusq;, rationiे stu-
diorum, quilibet eorundem
conducit. Verùm enim verò
& adhibendi quoq; necessa-
riò erunt, nec infreque[n]ter,
Recentiores, quippe qui &
multijugem condunt Do-
ctrinam jucundâ eruditio-
ne, & progressibus deinde
eximiis promovent, atque
producunt: Sed porrò cum
de-

XIV EPISTOLA

delectu adhibendi potissimum; ingens inter eos verè intercedit discrimin; ut non alieno præjudicio, sed merito suo, plures posthaberide mereantur , pauci præferri. quanquam Sortis non nihil, quem *Genium* vocat, monumentis insuper Scriptorum prodesse, ut vivant, ut legantur , velit noster * Ille: nec satis esse, Ingeniosa haberi, nec Docta, nec Diserta, modo jam illud absit. Attamen subacta animi tui indeoles, supra cæcutientem sublationem

* Epig.
60.lib.6.

tior ejusmodi Fortunam, ægrè feret inter humiliora fordescere; nec sustinebit imponi, darive sibi verba: immò quidquid sublime non sit, aut doctum, novumve, contemnet illicò prorsus, ablegabitque: Dignum verò, quod probetur suo acri judicio, non prætermittet; exquireret potius, &, quod ubique non prostat, enixè petet undecunque. Ego autem de meis lucubratiunculis magnificè adeò non sentio, ut autem scilicet, Eas

*** posse

posse reddere Te Totum in
illis , intentumque auditio-
rem. Hic tamen Novitate
rei , & Magnitudine , aures
tuas perculfas ; ac subinde
avidas , & curiosas , indep-
turam nostram Dissertatio-
nem , nullus ego dubitem :
quamvis & Argumenti di-
gnitati illa fors non suffe-
rit (ut nostra imbecillitas
est) & Culturæ , & Decoro.
Sed mihi tum erit haut
ineptè solatio , οὐ nempè

*Longi-
nus Cef-
sins.* αἱ ἵστεροι αἱ μεγέθες φύσει ἕπιστα καθαραῖ.
Τὸ δὲ σὺ πάντι ἀκεράεις , κίνδυνος συμφέρειθε :

Ex-

DEDICATORIA. XVII

*Excellētem, & exuberan-
tem Magnitudinem naturā
minimum puram esse. Quod
enim omni ex parte accuratum,
& absolutum, periculum est,
ne in parvum, & humile, de-
generet. Sed omnium penes
Te equidem Judicium volo,
ac fidem Præjudicii tui ap-
pello; præcipue tamen, ut
cunq; postea utrumque jam
futurum sit, Tuum mihi Pa-
trocinium exopto, atque
flagito à Te,*

*Longè præclare Præsul.
Quem sospitet, & servet,
*** 2 ac*

XVIII EPIST. DEDIC.
ac velit nobis diutiùs pe-
rennare incolumem.

SUMMUM NUMEN UNICI-
TRIPLEX DEUS.

Mantuæ Carpetanorum ipsis Kalend.
Januar. Ann. Iobilei

A
CHRISTO JESU DOMINO
NATO
cīo īo cīo

E P I T O M Æ
G E O G R A P H I C Æ,
E T
H I S T O R I C Æ,
P A R S I.

U B I C O N T I N E N T U R
D I S S E R T A T I O N E S P R æ V I æ
A D E P I T O M A M
G E O G R A P H I C O - H I S T O R I C A M.

CN. POMPEIUS MAGNUS
EPIST. AD DIONYS. HALICARN.

Ἐν ἑταῖροι διηγείζομαι, δῆποτε οὐκ εἴη μεγάλων
ἔπιπτυχῶν ὃν ἐδεῖ τεστίπω, μὴ τις αὖτα τηλεοῦτο
ἢ παραβαλλόμενον, ὃν οἶς ήτε σφαίρας εἶναι
αἰαγκαμόν.

Hoc tamen unum affirmo, eum res magnas
nullo modo consequi posse, qui non ejusmodi
etiam audeat, & suscipiat, in quibus errare
necessum est.

AD

A D
E P I T O M A M
GEOGRAPHICO-HISTORICAM
DISSERTATIONES PRÆVIAE.

MATERIA, & ORIGO GEOGRAPHIÆ,
ac exinde PRÆSTANTIA. TERRA duplex
afferitur, Prima Cataclysmo obruta,
Altera post Cataclysmum diversa.

D I S S E R T A T I O I.

TERRA est planè¹ MATERIES illa,
in qua nimirum GEOGRAPHIA
versatur. Cùm TERRA dici-
mus, Globus ille ex Terrâ, Ma-
riique compactus intelligere est.

² In parte enim Orbis Terrarum & Maria sunt, que
in unius equalitatem pilæ coēunt. Recto itaque

A

ordine

MATERIA.
¹ Materies, scilicet
esse dicimus, in
qua omnia res, &
ea similitudines, que
conficiuntur ex terra,
venientes ut si Medi-
cina Materies
dicimus, materies, ac
vulnus, quid in
hunc modum Medicina
versatur. &c. Cis-
ter. 1. De Invent.
² Lucius Seneca
Liber de Regia Nat.
Cap. 18.

ordine Opus hoc **GEOGRAPHICVM** adgradimur, si ejus sat Scire Materiem, Scientiae videlicet ipsi facimus antecedere. Prius igitur ediscamus **TERRAM**, illud opacum corpus Elementare, locatum in mediâ Mundi sede, & undiq; in seâ nutibus suis conglobatum; Protoparentem item Hominis, omnium Principis creatorum rerum; ejusdemque cum muneribus fungitur vitæ, & cum vitâ jam functi, domicilium.

Dieta TERRA, inquit Varro Lib. iv. De Ling. Lat. ab eo, ut *Ælius [Gallus]* scribit, quod Teritur. Itaque Terra in Augurum Libreis scripta cum r uno. Aliter enim à nomine longè etymon abirer. Sed Plautus, et si ab eodem verbo deducit, non quod Teratur vult; potius quod homines Terat, id est, vexet, atque exagiter. Bacchidibus huc respicit:

— Potisne est Terra ut Terat hominem, atque prosternat?

HVMVS item Latinis dicitur, rationemque ipse Varro reddit: *Insimus humilimus*. ita quod in Mundo *infima*, HVMVS. Etiam & TELLVS. aiuntque Grammatici prisci, ubi de Differentiis Latini Sermonis agunt: *TELLVREM* deam dici, & Terram frugiferam; **TERRAM** vero Elementum.

mentum. Itaque à *Tollendo* appellata sit *TELLVS*, quia fructus scilicet ejus Tollimus. At quòd naturā suā & indole *Arida* sit, *ARIDA* pro Terrā dicitur, sēpè usurpatur Bibliis Sacris.